1

事 務 連 絡
令和 2 年 7 月 22 日

課長・係長 各位

企画政策課長 池上 亮吉
（地方創生推進係）

第 2 期芦屋町まち・ひと・しごと創生総合戦略改訂調査について

令和 2年度は、第 1期総合戦略の評価・検証及び、国が示した新たな取り組みを踏ま

えた第 2 期総合戦略の改訂、国勢調査などの最新値を反映した人口ビジョンの改訂を

行うこととしています。

つきましては、第 2 期総合戦略の改訂について、下記のとおり調査を行いますの

で、作成していただきますようお願いいたします。
なお、本調査実施後、ヒアリングが必要な課につきましては日程調整させていた

だきますので、関係者の出席をお願いいたします。

記

１．調査項目

「第 2 期芦屋町まち・ひと・しごと創生総合戦略改訂調査」
※下記フォルダ内に、「別紙 1 具体的な施策一覧表」に基づき、係毎に調査表を保存し

ています。

２．回答方法

上記フォルダ内に保存されている調査表の内「別紙 2 新規事業様式」シート及び

「別紙 3 修正様式」シートについて、それぞれ記入例を参照の上、以下のとおり編

集してください。また、作成にあたって、必ず「別紙 4 改訂方針」を参照してくだ

さい。

【調査表保存場所】
各課共通 ＞ 101 企画政策課 ＞ 03_地方創生推進係 ＞ 第 2 期総合戦略改訂調

査 ＞ 各課フォルダ内

令和 2 年 7 月 22 日
地方創生推進本部 資料 2

2

（１）施策の新規計上（「別紙 2 新規事業様式」）

新たな施策を実施する場合は、下記のとおり記入してください。

  「①政策目標・戦略」

リストから該当する政策目標及び戦略を選択してください。

「②実施項目・実施概要」

第 2 期芦屋町総合戦略改訂後の期間（令和 3 年度から令和 6 年度）に対応する

内容を入力してください。

「③重要業績評価指数（KPI）」

目標を設定してください。また、評価指数を累計にする場合は、評価指数の名

称に（累計）と記入してください。

「④基準値」

重要業績評価指数（KPI）に対して、把握している最新値及び年度又は年等を記

入してください。

また、基準値の根拠となる出典があれば、併せて記入してください。

「⑤目標値」

第 2 期総合戦略策定期間における「重要業績評価指数」の令和 6 年度目標値を

設定し、その根拠を記入してください。

「⑥想定される事務事業」

想定される事務事業を記入してください。

※第 2 期総合戦略には掲載しませんが、評価を行う際の基準となります。

「⑦関連する SDGs の目標」

   SDGs における 17の目標から関連する番号を選んで記入してください。

   ※想定されるものについてすべて記入をお願いします。

  「⑧関係人口の該当の有無」

国及び県が示した新たな視点である「関係人口」の創出・拡大は、将来的な

移住にもつながります。新しいひとの流れを作る取り組みとして施策が該当す

るか検討をお願いします。該当すると思われる場合はリストから〇を選択し、

直近の実績値を記入してください。

（２）施策の修正・削除（「別紙 3 修正様式」）

第２期総合戦略に掲げている「具体的な施策」について、下記のとおり入力し

てください。

・「②実施項目・実施概要」及び「③想定される事務事業」の内容を追加・

修正する場合は、赤字で入力及び取り消し線を引いて修正箇所が分かるようにし

てください。

 ・「④関連する SDGｓの目標」については、全ての具体的施策が対象となります

3

ので、必ず入力をお願いします。

・今回の改訂では、重要業績評価指数（KPI）、基準値、目標値の見直しは予定

していません。

「①修正等」

「修正あり」、「削除」または「ＳＤＧｓ・関係人口の追加のみ」をリストから

選択してください。

・修正あり

→理由を記入し、②以降の記入をお願いします。

・削除

→理由を記入してください。また、②以降の記入は不要です。

〔理由の記入例〕

・実績にあわせて、実施概要を修正

・理由により事業実施が困難なため削除する など

・ＳＤＧｓ・関係人口の追加のみ

 →理由を記入する必要はありません。④以降の記入をお願いします。

「②実施項目・実施概要」

第 2 期芦屋町総合戦略改訂後の期間（令和 3 年度から令和 6 年度）に対応する

内容に修正してください。

「③想定される事務事業」

想定される事務事業を記入してください。

※第 2 期総合戦略には掲載しませんが、評価を行う際の基準となります。

「④関連する SDGs の目標」

    SDGs における 17 の目標から関連する番号を全て選んで記入してください。

   「別紙 5 第二期春日市総合戦略 ＳＤＧｓの 17 の目標と自治体の関係」を参

考に作成してください。

  「⑤関係人口の該当の有無」

国及び県が示した新たな視点である「関係人口」の創出・拡大は、将来的

な移住にもつながります。新しいひとの流れを作る取り組みとして施策が該

当するか検討をお願いします。該当すると思われる場合はリストから〇を選

択し、直近の実績値を記入してください。

３．提出方法

Excel ファイル（各調査様式はシート毎にタブを作成しています）を係毎に保存

しています。ファイルのデータタイトルの【未】を【済】に変更し、保存してくだ

さい。

※メール等によるデータの提出及び連絡は不要です。

4

４．提出期限

令和 2 年 8 月 7日（金）

５．ヒアリング

第 2 期芦屋町総合戦略改訂調査のヒアリングが必要な課につきましては、後日、

下記日程で調整させていただきます。

（１）日 程 令和 2年 8 月 24 日（月）から 8 月 26 日（水）まで

（２）場 所 課長会議室

６．問い合わせ先

企画政策課地方創生推進係 谷岡（内線 243）・松元（内線 247）まで